
36706                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 53 del 13-6-2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 26 aprile 2023, n. 536
Variazione al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 e bilancio pluriennale 2023 - 2025 
della Regione Puglia, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale. 
Stanziamento risorse statali ai correlati capitoli di entrata n. 2147000 e di spesa n. 1760.

Il Presidente della Giunta Regionale, Michele Emiliano, sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsabile 
P.O. Gestione delle Autonomie Locali e confermata dal Dirigente della Sezione Enti Locali, riferisce quanto 
segue.

Con l’adozione della legge regionale 1° agosto 2014, n. 34 “Disciplina dell’esercizio associato delle funzioni 
comunali”, il processo concertativo intrapreso dalla Regione Puglia in ordine all’incentivazione delle politiche 
associative è risultato conforme alle intese sancite dalla Conferenza Unificata con Atto n. 936 del 1° marzo 
2006 dettate, ai sensi dell’art.4, per la partecipazione delle Regioni al riparto e alla gestione delle risorse 
statali a sostegno dell’associazionismo comunale.

Nella Conferenza Unificata del 25 marzo 2015, in ragione dell’approvazione della menzionata legge, 
la Puglia è stata individuata, per la prima volta, tra le Regioni destinatarie delle risorse statali a sostegno 
dell’associazionismo comunale. 

Con l’intesa n. 35 del 08 marzo 2023 la Conferenza Unificata ha stabilito i criteri di ripartizione delle risorse 
finanziarie - anno 2023, assegnando a favore della Regione Puglia l’importo complessivo di € 755.971,21, 
destinato alle Unioni dei Comuni che svolgono l’esercizio associato di funzioni comunali.

Con nota prot. n. AOO_116/2279 del 05/04/2023 il Servizio Verifiche di Regolarità Contabile sulla Gestione 
del Bilancio Vincolato della Sezione Bilancio e Ragioneria ha comunicato che con provvisorio di entrata       n. 
3508/2023 l’Istituto di credito Intesa SanPaolo S.p.A., in qualità di Tesoriere Regionale, ha richiesto l’emissione 
della reversale di incasso per l’accreditamento delle risorse statali - anno 2023 in favore della Regione Puglia, 
per un importo pari ad € 755.971,21.

Si pone, pertanto, l’esigenza di apportare le necessarie variazioni al Bilancio di previsione, al Documento 
tecnico di accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale - esercizio  finanziario 2023 per il necessario 
adeguamento dello stanziamento nei pertinenti capitoli di entrata 2147000: “Trasferimenti correnti da 
Ministero dell’Interno per l’esercizio associato di compiti e funzioni comunali” e di spesa 1760: “Contributo 
statale Unioni dei Comuni per l’esercizio associato di compiti e funzioni” del Bilancio vincolato, attualmente 
privi di dotazione finanziaria. 

VISTI
•	 Il D. L. vo 23 giugno 2011, n. 118, come integrato dal D. L.vo 10 agosto 2014, n. 126, recante disposizioni 

in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 42/2009;

•	 l’art. 51, comma 2, lettera a), prevede che la Giunta, con provvedimento amministrativo, autorizzi 
le variazioni del documento tecnico di accompagnamento e del bilancio di previsione relative alla 
istituzione di nuove tipologie di bilancio e all’iscrizione di entrate derivanti da assegnazione vincolate a 
scopi specifici nonché all’iscrizione delle relative spese.

•	 la Legge regionale n. 32 del 29/12/2022 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2023 e 
bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2023)”;

•	 la Legge regionale n. 33 del 29/12/2022 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2023 e bilancio pluriennale 2023-2025”;

•	 la Deliberazione di Giunta regionale 24 gennaio 2023, n. 27 di approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e   del Bilancio Finanziario Gestionale 2023 – 2025.

Si ritiene che, alla luce delle risultanze istruttorie, sussistono le ragioni di fatto e di diritto per:
-	 autorizzare la variazione, in termini di competenza e di cassa, al Bilancio di previsione 2023 e pluriennale 

2023-2025, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale 2023-
2025, approvato con la D.G.R. n. 27/2023, come indicato nella Sezione copertura finanziaria;



                                                                                                                                36707Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 53 del 13-6-2023                                                                                     

-	 autorizzare il Dirigente della Sezione Enti locali ad adottare tutti atti amministrativi consequenziali al 
presente provvedimento.

Garanzie di riservatezza
La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge n. 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE. 



36708                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 53 del 13-6-2023

Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi art. 4, comma 4, 
lettera K) della L.R.  n. 7/1997 e dell’art. 44, comma 4,  lett. a) della L.R. . n. 7/2004 e ss.mm.ii, propone alla 
Giunta: 

1.	 di fare propria la relazione del Presidente della G.R.  che si intende integralmente riportata;
2.	 di prendere atto di quanto riportato nella sezione copertura finanziaria;
3.	 di disporre le variazioni in aumento in termini di competenza e di cassa, nell’esercizio finanziario 

2023, al Bilancio di previsione, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio finanziario 
gestionale come indicato nella sezione copertura finanziaria;

4.	 di approvare l’Allegato E/1 nella parte relativa alla variazione di Bilancio, parte integrante del presente 
provvedimento;

5.	 di incaricare, conseguentemente all’approvazione del presente provvedimento, la Sezione Bilancio e 
Ragioneria alla trasmissione del prospetto E/1, di cui all’art. 10, comma 4 del D. Lgs. n.118/2011, alla 
Tesoreria Regionale;

6.	 di demandare al Servizio Verifiche di Regolarità Contabile sulla Gestione del Bilancio Vincolato le 
regolarizzazioni contabili di cui al presente provvedimento;

7.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale, 
nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto 
finale da parte della Giunta regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.

P.O. Gestione delle Autonomie Locali	
(dott.ssa Carmelina ROCCHIO)	
			       
Il Dirigente della Sezione Enti Locali
(dott. Antonio TOMMASI)
					   
Il sottoscritto Direttore di Dipartimento, non ravvisa la necessità di esprimere osservazioni sulla proposta di 
deliberazione ai sensi del combinato disposto degli articoli 18 e 20 del DPGR n. 22/2021.   

Il Segretario Generale della Presidenza
(dott. Roberto VENNERI)
					   
Il Presidente della Giunta Regionale  
(dott. Michele EMILIANO)				               
          

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA

LA GIUNTA

•	 Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale;
•	 Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento;
•	 A voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

1.	 di fare propria la relazione del Presidente della G.R.  che si intende integralmente riportata;
2.	 di prendere atto di quanto riportato nella sezione copertura finanziaria;
3.	 di disporre le variazioni in aumento in termini di competenza e di cassa, nell’esercizio finanziario 



                                                                                                                                36709Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 53 del 13-6-2023                                                                                     

2023, al Bilancio di previsione, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio finanziario 
gestionale come indicato nella sezione copertura finanziaria;

4.	 di approvare l’Allegato E/1 nella parte relativa alla variazione di Bilancio, parte integrante del presente 
provvedimento;

5.	 di incaricare, conseguentemente all’approvazione del presente provvedimento, la Sezione Bilancio e 
Ragioneria alla trasmissione del prospetto E/1, di cui all’art. 10, comma 4 del D. Lgs. n.118/2011, alla 
Tesoreria Regionale;

6.	 di demandare al Servizio Verifiche di Regolarità Contabile sulla Gestione del Bilancio Vincolato le 
regolarizzazioni contabili di cui al presente provvedimento;

7.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

Il Segretario della Giunta Regionale Il Presidente
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



36710                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 53 del 13-6-2023

Antonio Tommasi
12.04.2023
10:10:57
GMT+01:00



                                                                                                                                36711Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 53 del 13-6-2023                                                                                     


